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Abstrakt

Tato práce je výsledkem spolupráce Českého vysokého učení technického

v Praze a společnosti General Electric Aviation Czech. Hlavním tématem je

přetlakování kabiny letadel. Zabývá se problematikou přetlakování kabiny letadel,

tedy příčinami a možnostmi přetlakování kabiny letadel a s nimi spojenými klady

a zápory. Podrobněji se věnuje výškové soustavě letadla King Air 350, které je

majetkem ČVUT. Dále se zabývá možnostmi regulace odpouštění z motoru G.E.

Catalyst, který je výtvorem společnosti G.E. Aviation Czech, při integraci na již

zmíněný letoun King Air 350. Popisuje postup při návrhu plynulé regulace

odpouštění z motoru. Zabývá se měřením hmotnostních i objemových průtoků

nepřímým způsobem s pomocí škrtících prvků, speciálně clonami.

Klíčová slova: Přetlakování kabiny letadel, King Air 350, bleed air, měření

průtoků, clony

Abstract
This work is a result of cooperation between the Czech Technical University

in Prague and General Electric Aviation Czech. The main theme is the cabin

airplane pressurization. It deals with the issue of airplane cabin pressurization, in

other words the reasons of pressurization, its possibilities and associated pros and

cons. It deals with the cabim pressurization system of King Air 350 aircraft, which

is owned by CTU. Further, it deals with the possibilities of regulation of bleed air

draining from the engine G.E. Catalyst, which is a product of G.E. Aviation Czech,

integrating into the above-mentioned King Air 350. It describes the procedure for

designing a continuous regulation of bleed air draining. It deals with the

measurement of mass and volume flows with the help of throttle elements,

especially the orifices.

Key words: airplane cabin pressurization, King Air 350, bleed air, flow

measurement, orifices
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2. Použité symboly a indexy

2.1. Symboly

Symbol Veličina Jednotka

ν Kinematická viskozita m2/s

𝜇 Dynamická viskozita Pa ∙S

ρ Hustota kg/m3

C Součinitel průtoků [1]

d Průměr otvoru clony m

D Vnitřní průměr potrubí m

p Absolutní statický tlak tekutiny Pa

𝑞𝑚 Hmotnostní průtok kg/s

β Poměr průměrů = d/D [1]

F Průřez potrubí před clonou m2

h Výška m

f Průřez clony m2

l Minimální požadovaná délka potrubí m

𝑣 Rychlost proudění m/s

τ Poměr tlaků [1]

𝜀 Součinitel expanze [1]

ReD Reynoldsovo číslo vztažené k rozměru D [1]
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2.2. Indexy

Index Význam

0 Hladina moře

1 Před clonou

2 Za clonou

2.5 Nízkotlaké odpouštění

3 Vysokotlaké odpouštění

Amb Okolní vzduch

Total Vzduch za ejektorem
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3. Úvod

Tato práce vznikla ve spolupráci s firmou G.E. Aviation Czech při integraci

nového ATP motoru na letoun Super King Air 350. Společnost G.E. Aviation Czech

patří do celosvětové sítě General Electric. Jedná se o divizi, která vyrábí jedny

z nejpoužívanějších leteckých motorů na světě.

Jejich novinkou je již zmíněný motor Catalyst (advanced turboprop neboli

ATP). Tento motor se pyšní výkonem 1240 koní na hřídeli. Vlastnost, která ho dělá

bezkonkurenčním je stlačení kompresorem 16:1. Ve srovnání s motory ve stejné

konkurenční třídě, má motor o 20 % nižší spotřebu paliva a o 10 % vyšší výkon při

cestovní rychlosti. Mimo jiné, slibuje o 33 % delší časový interval mezi generálními

opravami.

Hlavním zákazníkem, který má o motor zájem, je Textron, který má v plánu

ho použít pro svůj nový letoun Cessna Denali. Cessna Denali je unikátní tím, že se

jedná o letadlo poháněné jen jedním motorem, kterým má být právě G.E. Catalyst.

ČVUT si pro testování motoru Catalyst zakoupilo letoun King Air 350.

V současné době se na něm provádí veškeré testování, které je ve spolupráci

s ČVUT. Testovnání probíhá v Berlíně u společnosti Beechcraft Berlin Aviation

(BBA). V rámce této dohody vzniká i tato bakalářská práce. Našim úkolem bylo, ve

spoluprací s G.E. Aviation a Beechcraft Berlin Aviation, navrhnout plynulou

regulaci odpouštění z motoru a s tím i spojená měření průtoků. [1]

Obr. 1 G.E. Catalyst (převzato z literatury Wikipedia. [Online] [Citace: 12. 07 2018.]
https://en.wikipedia.org/wiki/General_Electric_Catalyst.)
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4. Problematika přetlakování kabiny letadel

V dnešní době mohou běžná letadla létat až do spodních částí stratosféry.

Létaní ve velkých výškách s sebou nese velkou řadu výhod, jako je například menší

spotřeba paliva u proudových a turbovrtulových motorů, menší výskyt přírodních

činitelů, což kromě většího pohodlí pasažérů, i prodlužuje životnost draku letadla.

Při létání ve velkých výškách nesmíme opomenout jeden důležitý fakt, a

tím je změna životních podmínek posádky letadla. Ve velkých výškách je jiné

složení vzduchu, to znamená menší množství kyslíku a nižší tlak, než na který je

lidský organismus zvyklý. To způsobuje komplikace při dýchání, protože transport

kyslíku k buňkám probíhá ve směru tlakového spádu. Je-li ale vdechovaný vzduch

o nízkém tlaku, je nízký i tlak kyslíku, a tím i tlakový spád mezi vdechovaným

kyslíkem a buňkou, což zapříčiní menší množství přepravovaného kyslíku. Tento

problém je označován, jako výšková nemoc neboli hypoxická hypoxie. Intenzita

výškové nemoci záleží především na výšce letu, na době, po kterou člověk pobývá

v dané výšce a samozřejmě na individuální snášenlivosti nemoci.

Výšková nemoc se projevuje sníženou vnímavostí, zhoršením zraku,

pomalejšími reakcemi, menší schopností logického uvažování atd. Nejhorší situace

může nastat, překročí-li lidský organismus tzv. kritickou oblast, což je výška větší

než 6 až 7 km. Je označena jako kritická, protože v této oblasti může dojít ke ztrátě

vědomí.

K zajištění dostatečně vysokého tlaku vzduchu se používají výškové oděvy,

obzvláště ve vojenském a kosmickém průmyslu, a přetlakové kabiny. Přetlak

v kabině je ale omezen pevností konstrukce. Proto je tolerované určité snížení

tlaku v kabině, v závislosti na výšce letu. Medicína doporučuje použití maximální

výšku 2,5 km jako hranici bez přetlaku a přidaného kyslíku. [2]
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5. Přetlakové kabiny

Přetlaková kabina je součástí klimatizační soustavy letadla. Jedná se o

zařízení, které zajišťuje vhodné tlakové podmínky uvnitř letadla.

5.1. Druhy instalací přetlakové kabiny

Přetlakové kabiny rozlišujeme podle způsobu cirkulace vzduchu na:

1) Otevřené neboli atmosférické (Obr 2 a)), které jsou charakteristické tím, že

se pro přetlakování kabiny používá vzduch z okolní atmosféry letadla. Ten se

v kompresoru stlačí na požadovaný tlak a vzduch správného tlaku projde

kabinou letadla. Po vydýchání je odveden zpět do okolní atmosféry. Tento

typ přetlakových kabin se využívá zejména pro lety v oblasti zemské

atmosféry. Při letu nad 20 km výšky není tento typ kabiny výhodný, neboť je

výroba přetlaku energeticky náročná.

2) Uzavřené neboli autonomní (Obr 2 b),

c)), u kterých je vzduch pro

přetlakování kabiny odebírán

z tlakových nádob. Tlak odebraného

vzduchu se sníží na požadovanou

hodnotu. Po vydýchání je možné

vzduch odvádět do atmosféry, jako je

to u otevřených přetlakových kabin,

nebo je odváděn do regeneračního

zařízení, kde je vzduch vyčištěn a

obohacen kyslíkem pro opětovné

použití. Nejčastěji se používají pro

lety mimo hranice zemské atmosféry.

Uplatnění nachází i u kosmických letů.

[2]

5.2. Zdroje vzduchu

V závislosti na typu motoru existují různé zdroje vzduchu pro přetlakování

kabiny. Letadla s pístovými motory mají jiné zdroje přetlakování kabiny než letadla

Obr. 2 Druhy přetlakových
kabin a) otevřené, b), c) uzavřené
(převzato z literatury [2])
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s turbovrtulovým motorem. Vzhledem k tomu, že komprese vzduchu zvedá jeho

teplotu, je ve většině typů výškové soustavy potřeba chlazení. [3] [4]

5.2.1. Pístové motory


[…]


ČSN ISO 5167-1. Materiál škrtícího prvku by měl být vybrán podle teploty proudící

tekutiny. Neboť nevhodně zvolená tepelná roztažnost materiálu, by mohla do

měření přidat nejistotu.

Měříme-li průtok plynu, poměr tlaků τ, který je definovaný jako 𝜏 =
𝑝2

𝑝1

musí být větší nebo roven 0,75. V našem případě jsme provedli kontrolní výpočet

a podmínka je pro všechny měřené plyny splněna (Viz. Tabulka 4)

Tabulka 4 - Poměr tlaků

Škrtící prvek musí být zabudován do potrubí kruhového průřezu, přičemž

je nutné, aby byl celý průměr zaplněn měřenou tekutinou. Prvek musí být umístěn

do části potrubí, která je přímá a dostatečně dlouhá, aby vyhovovala požadavkům

na minimální délky z normy ČSN ISO 5167-1. Minimální délky potrubí před a za

τ

P 2.5 0,94152

P 3 0,980658

P Amb 0,902913

P Total 0,782609
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clonou určené ve zmíněné normě závisí na tvaru potrubí, na poměru primárního

prvku a na okolních instalacích (ventily, čerpadla…). Požadavkem obou společností

bylo měření s přesností 3 %. Proto bylo možné, použít minimální možné délky

(značené l1, l2) dle použité normy, a to bez nutnosti kalibrace, neboť s použitím

těchto délek je nutné zahrnout nejistotu, která je rovna 0,5 % a spolu s ostatními

nejistotami se do limitu 3 % návrh vešel. [10]

Clony

Clona (Obr.23) je tenký kruhový kotouč s kruhovým otvorem ve svém

středu. Slouží k záměrnému omezení velikosti průtoku měřené tekutiny. Její požití

je velice rozšířené, díky snadné montáži, jednoduché konstrukci, výrobě a

možnosti použití pro velké spektrum teplot i tlaků. Pro měření byly použity clony

s koutovými odběry (Obr.24) Veškeré parametry uvedeny na Obr.23 a Obr.24 byly

navrženy v souladu s normou ČSN ISO 5167-1. [10]

7.3. Rozměry navrhnutých clon (Obr. 23, Obr. 24)

Tabulka 5 Parametry clon

D [mm] d [mm] β l1[mm] l2[mm] e [mm] E [mm] F °

P 2.5 36 21 0,58 360 108 0,7 1,7 45±15

P 3 26 17 0,65 260 78 0,5 1 45±15

P Amb 40 30 0,75 400 120 0,7 1,7 45±15

P Total 48 32 0,67 480 144 0,9 2,4 45±15

Tabulka 4 Parametry clon, pokračování

c [mm] c´ [mm] a [mm] f [mm] g [mm] J [mm] h [mm] b [mm]

P 2.5 10 10 1 4 5 4 6 36

P 3 8 8 1 4 5 4 6 26

P Amb 10 10 1 4 5 4 6 40

P Total 14 14 1 4 7 4 8 48
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Obr. 23 Clona, řez axiální rovinou (převzato z literatury
[10])
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Obr. 24 Instalace clony a její rozměry
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7.4. Navržená uspořádání měření

První varianta (Obr.25)

Prvním požadavkem společností BBA a GEAC bylo navrhnout řešení

regulace odpouštění z motoru, bez použití žádné z částí stávajícího regulačního

systému.

Z kompresoru jsou dva vývody vzduchu. P2.5 nízkotlaké odpouštění a P3

vysokotlaké odpouštění. Před každou clonou je umístěn termočlánek, snímající

teplotu odpouštěného vzduchu. Těsně před clonou je měřen absolutní tlak. Na

clonách se měří vzniklá tlaková diference. Pod clonami jsou umístěny regulační

ventily, které se řídí pokyny pilota na základě měřených hodnot průtoků.

Podrobnější informace jsou uvedeny v Příloze 2.

Obr. 25 Měření průtoků, možnost 1

43

Druhá varianta (Obr. 26)

Druhým požadavkem bylo navrhnout řešení, při kterém by zůstal ejektor.

Část regulace P3 a P2.5 zůstává totožná s první možností. Dochází zde ale navíc

k měření průtoku, takzvaného vzduchu okolí, což je vzduch, který se bere

z atmosféry kolem letadla, je označen jako Pamb, a pak průtok směsi na konci námi

měřené regulační jednotky, značený Ptotal, což je směs P3, P2.5 a Pamb. Kromě měření

průtoků Pamb a Ptotal se měří i teplota obou tekutin. Podrobnější informace jsou

uvedeny v Příloze 3.

Obr. 26 Měření průtoků, možnost 2
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8. Závěr

Cílem práce bylo věnovat se problematice přetlakování kabiny letadel. Byly

popsané postupy, které se v dnešní době k přetlakování kabiny letadel používají

nebo i používaly. Jejich hlavní principy, klady a zápory.

Dalším úkolem bylo provést rozbor výškové soustavy letadla King Air 350.

Ve spolupráci s G.E. Aviation byly odhadnuty problémy, které mohou vzniknout při

integraci nového motoru a byla navržena vhodná řešení.

Hlavním úkolem bylo navrhnout novou řízenou regulaci odpouštění

z motoru. Byl zvolen způsob měření jednotlivých průtoků. Dle normy se navrhly

clony. Spočítaly se odhadované tlakové diference a navrhl se způsob upevnění

clon. Dle rozsahu byly zvoleny ostatní měřící aparáty. Nakonec byl zvolen ventil.

V této části nastal problém s očekávanou teplotou. Jedna z nejvyšších

očekávaných teplot je teplota vzduchu P3, která může dosáhnout až 500 °C.

Ventily, které odolávají takovým teplotám nejsou moc časté, jejich výroba bývá na

zakázku a pro použití v letectví musí mít příslušný certifikát, proto mají vysokou

cenu. Byl tedy jen proveden letmý návrh toho, jak by takový ventil měl vypadat.
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