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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza přetlakování kabiny
Jméno autora: Dominika Céspedes Miranda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ú12112 Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

Oponent práce: Ing. Petr Prokop, MBA
Pracoviště oponenta práce: Ú12112 Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce je z kategorie náročnějších. Cílem práce v její teoretické části je popsat důvody a dále sestavit
přehled používaných způsobů přetlakování kabin letadel. U vybraného letadla Beechcraft King Air 350 pak provést
detailnější rozbor systému přetlakování kabiny na základě průzkumu sekundárních zdrojů. Její praktická část se zabývá
stanovením parametrů proudu vzduchu na výstupu z pohonné jednotky (najmě tlaku, teploty a průtoku). Dalším úkolem je
návrh způsobu plynulé regulace (dálkově řízený ventil) a měření průtoku vzduchu přetlakování kabiny.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání ukládá vypracování 4 navazujících oblastí, z nichž čtvrtá se dále dělí na dvě podoblasti. Autorka práce však
nezpracovala jednu podoblast části 4, a sice část „Navrhněte způsob plynulé regulace (dálkově řízený ventil). K dvěma
oblastem – teoretická část - uvádím dále výhrady v sekci Odborná úroveň; K řešení praktické části pak uvádím své výhrady
v sekci výběr zdrojů, korektnost citací.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka práce zvolila vhodný postup při získání informací pro řešení bodů č. 1 a 2, kdy shromáždila odpovídající informační
zdroje. V praktické části prokázala schopnost navrhnout vhodné zařízení pro měření parametrů proudu vzduchu –
z pohledu etického však uvádím hodnocení v kapitole Výběr zdrojů, korektnost citací. Hodnocení zvoleného postupu
návrhu způsobu plynulé regulace (dálkově řízený tlakový ventil) není možno provést, protože práce tuto oblast, v rozporu
se zadáním, vůbec neřešila.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
O odborné úrovni teoretické části práce prakticky nelze pochybovat, neboť tato v dominantní části vznikla překladem textů
a použitím obrázků z řádně citovaných zdrojů „Aviation Maintenance Technician Hadbook, Airframe, vol. 2“ a „KING AIR
300/350 PILOT TRAINING MANUAL“ – riziko v tomto případě představuje pouze přesnost překladu z AJ do ČJ. Autorka v
kapitole 7. prokázala obecné znalosti teoretických základů proudění vzduchu a způsobu stanovení parametrů proudu
vzduchu. V příloze č.1 k bakalářské práci je prokázána schopnost aplikovat tyto teoretické výchozí podmínky do
výpočetních postupů, které řeší již konkrétní početní případy – bohužel ze způsobu uváděných citací a popisu v práci není
zřejmé, kdo konkrétně tuto schopnost prokázal. Tato nejistota v plném rozsahu platí pro přílohy č. 2 a 3, které jsou
zpracovány na velmi vysoké úrovni. Vnímání úrovně práce poněkud rozptylují autorčiny v lepším případě diskutabilní
výroky: Str. 10: „Cessna Denali je unikátní tím, že se jedná o letadlo poháněné jen jedním motorem“; str. 14„Vzhledem k
tomu, že je tento typ kompresoru (mechanicky poháněný) zcela nezávislý na výfukových plynech, je zde minimální riziko
kontaminace vzduchu spalinami, což se nedá říct o turbokompresorech“; str. 25: „Graf výškových kabin různých letadel
(Obr.15) nám říká, že je-li výška kabiny rovna výšce letadla, neexistuje žádný tlakový rozdíl“; atd. Autorka práce
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identifikovala v praktické části 2 různé varianty řešení. Bohužel ani v oblasti řešení ani v závěru tyto varianty nikterak
nehodnotí, neporovnává způsoby jejich nasazení / výhod či nevýhod. S ohledem na konkrétní zaměření práce lze očekávat,
že v kapitole Závěr autorka vyjádří své doporučení, jakou variantu pro konkrétní úlohy doporučuje na základě svého
výzkumu a naznačí, jaké by měly být navazující kroky na její bakalářskou práci. Úroveň práce dále snižuje fakt, že se ve
stanoveném rozsahu nevěnovala řešení návrhu plynulé regulace (dálkově řízený ventil).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Grafická úprava práce je na vyhovující úrovni. K atraktivnosti přispělo velkou měrou i velmi frekventované používání
ilustrací z citované literatury „Aviation Maintenance Technician Hadbook, Airframe, vol. 2“. Autorka používá
standardizované značení rovnic, obrázků a tabulek. Práce obsahuje seznamy použitých symbolů, rovnic a tabulek. Text je
zpracován ve většině srozumitelně. Překlepy se vykytují jen výjimečně. Autorka nerozvrhla zadaný rozsah práce efektivně:
v teoretické části práce se v některých pasážích věnuje tématům, která nejsou dále vůbec využity v praktické části a navíc
jsou nerelevantní k zadání práce (např. 2 stránky věnované problematice pístových motorů, případně funkci Rootsova
dmychadla, nebo jiné 2 stránky věnované popisu vzduchového cyklu u letounu B-737). U obr. 3 je uveden nesprávně
popisek, správné znění je „Instalace turbodmychadla na pístovém motoru“ – nejedná se tedy o mechanicky poháněný
kompresor, jak je uvedeno v práci. V práci jsou nekonzistentně uváděny jednotky veličin = v některých částech práce
jednotky SI, jinde zase jednotky Angloamerické soustavy. Bylo by vhodné používání sjednotit, a používat jednotky SI s tím,
že v případě relevantnosti pak uvádět hodnoty a jednotky ostatních soustav do závorky za základní hodnoty uvedené v SI.
Za formální nedostatek považuji skutečnost, že vlastní přílohy nejsou označeny identifikačními titulky „Příloha 1“atd.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka práce uvádí dostatečný počet odkazů na zdroje, které jí umožňují pochopit typy a principy používaných
přetlakovacích systémů letadel zadané kategorie a také teoretické nástroje pro návrh měření průtoků vzduchu
v klimatizačním systému letadla. Vlastní uvádění citací a odkazů je ve většině ve formální shodě se zavedenými standardy
pro tento typ prací. Na řadě míst však došlo k zásadnímu porušení citační etiky: Přílohy 2 a 3 jsou signované jménem
vedoucího diplomové práce, avšak nejsou již uvedeny v kapitole 12. Literatura. Ve vlastní práci pak autorka neuvádí původ
těchto informací, zda jsou výsledkem její práce, nebo je převzala. Podobný indiferentní stav vykazuje Příloha č.1 obsahující
skript výpočtu parametrů proudu vzduchu = není patrné, kdo je autorem uvedené procedury. Dále není uvedeno, jaký je
zdroj grafů uvedených na obr. 20 a 21. Rovněž rovnice (1) nemá uvedený zdroj; je navíc uvedena v dosti neobvyklém tvaru.
Obr. 25 a 26 v kapitole 7.4 Navržená uspořádání měření jsou identické k obrázkům použitým v přílohách 2 a 3 – jak
uvedeno výše, bez uvedení autorství. V kapitole Úvod 3. odstavec. Citace je uvedená v rozporu s pravidly: Je zde uvedený
upravený text přejatý přímo ze zdroje. Bylo by vhodné přejatý text ohraničit uvozovkami, napsat kurzívou a na konec do
závorky uvést poznámku (zkráceno). Rovněž umístění odkazu (1) je uvedeno na nesprávném místě (v tomto případě až za
dvěma následujícími odstavci, kterými se však uváděný zdroj nezabývá). Kap. 5.3, první odstavec = chybně uvedená citace,
je uvedeno [5], ale má být uvedeno [2].

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
n/a
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autorka práce prokázala pouze částečnou schopnost analytické práce se sekundárními daty v etapě průzkumu
dostupných zdrojů, což se projevilo některými nepřesnostmi ve vyjádření nebo zbytečným uvádění reálií bez
dalšího vztahu k předmětu bakalářské práce. Na druhou stranu prokázala schopnost postihnout teoretické
podklady k stanovení parametrů proudu vzduchu ve vybraném modelovém příkladu. Z neznámého důvodu bod
zadání Návrh plynulé regulace (dálkově řízený ventil) nebyl v práci řešen a jeho absence ani nijak vysvětlena.
Vlastní hodnocení kvality práce pak velmi ztěžuje skutečnost, že není zřejmé, jaká je míra vlastní autorčiny práce
v praktické části práce (kapitola 7; Přílohy 1, 2, 3) – viz zjištění v části Výběr zdrojů, korektnost citací. V kapitole
Závěr projevila autorka jisté limity své schopnosti vhodně interpretovat vlastní zjištění a práci zarámovat vhodnými
doporučeními. Zpracování vlastní práce by zasluhovalo ještě větší úsilí a pozornost autorky, než je možné
pozorovat ze stavu odevzdané práce.

Otázka:

1. U obrázků 20 a 21 vysvětlete, jakých 6 veličin a v jakých jednotkách jsou uvedeny pro uvedené hodnoty
v intervalu 50000 až 500000.

2. Vysvětlete, jak se stanoví hodnota součinitele expanze ε1, případně ε2 v rovnicích (4) a (5).

3. Vysvětlete, jak jste dospěla k hodnotám Δp uvedených v tab. 3

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 30.8.2018 Podpis: